Дело № 1-77/2024 (12301040057000392) УИД 24RS0007-01-2023-001574-47

Приговор

Именем Российской Федерации

06 февраля 2024 года с. Богучаны Красноярского края

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Прохоренко Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Бурдиной С.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Богучанского района Акимкина Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 23 января 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним (полным) общим образованием 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>» слесарем-ремонтником, разведенного, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ), военнообязанного, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

С июля 2023 года по 03 октября 2023 года ФИО1, находясь в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая общественно-опасный характер своих действий, подрезал ножницами листья и верхушечные части четырех кустов растения конопля (растения рода Каннабис), которые высушил, тем самым получил наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 16 граммов и 22 грамма, после чего поместил данную растительную массу в одну картонную коробку и в один пластиковый контейнер, продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство в хозяйственной постройке по адресу своего жительства: 

<

адрес>. 03 октября 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Богучанскому району в хозяйственной постройке, расположенной во дворе дома по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты одна картонная коробка и один пластиковый контейнер с незаконно хранящейся ФИО1 растительной массой, являющейся наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), постоянной массой 16 граммов и 22 грамма, что в общей сумме составляет 38 граммов, что является значительным размером. 

Таким образом, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 38 граммов, ФИО1 незаконно хранил с июля 2023 года до 19 часов 55 минут 03 октября 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в хозяйственной постройке, расположенной во дворе дома по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении виновным себя признал в полном объеме, отказался дать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО1 при производстве предварительного расследования по делу.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в июле 2023 года он посеял семена конопли в четыре пластмассовых горшка, объемом около 5 литров, в помещении, находящимся за шкафом, хозяйственной постройки, расположенной по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Примерно через неделю в указанных горшках появились ростки наркотикосодержащего растения конопля, у него выросло 4 куста указанного растения, которые в дальнейшем он планировал приготовить и лично употребить. Также с сентября по октябрь 2023 года он обрезал верхнюю часть стебля (макушку) указанного растения, на которой имелись листья, которые положил в картонную коробку и оставил сушиться, после того, как они высохли, переложил их в пластиковый контейнер, так как планировал их лично употребить. 03.10.2023 в вечернее время, около 19 часов 30 минут, к нему пришли сотрудники полиции, которым в присутствии двух понятых, после того, как сотрудники представились, предоставили удостоверения, сообщили о поступлении сигнала о хранении у него наркотикосодержащего растения конопля и вопроса, имеются ли у него наркотические средства, он (ФИО1) показал, где хранил 4 горшка с растущими в них растениями конопли, добровольно выдал 4 горшка с почвой и растущими в них растениями конопли, пластиковый контейнер с семенами, картонную коробку из-под обуви, в которой находились сухие листья растения конопли, пластмассовую коробку, в которой находились верхушки растения конопли. 4 пластмассовых горшка с растениями были упакованы в 4 черных полиэтиленовых пакета, к пакетам были присоединены бумажные бирки, на которых он и участвующие лица поставили свои подписи. Пластмассовый контейнер с семенами не изымали. Картонную коробку с сухими листьями изъяли и упаковали в черный полиэтиленовый пакет, на бумажной бирке которого он поставил свою подпись. Пластмассовую коробку изъяли и упаковали в черный полиэтиленовый пакет, на бумажной бирке которого он также поставил свою подпись. Он также ознакомился и расписался в протоколе оперативно-розыскного мероприятия. Сбывать коноплю никому не собирался, вину полностью признает, в содеянном раскаивается (л.д. 107-109). 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил. 

Кроме собственных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности: 

- Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 (оперуполномоченных ГНК ОМВД России по Богучанскому району), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые, дополняя друг друга, показали, что 03.10.2023 была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>2, незаконно хранит по месту своего жительства наркотическое средство растительного происхождения, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Прибыв 03.10.2023 совместно с оперуполномоченным ФИО4 в п. Таежный Богучанского района для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, с привлечением двоих представителей общественности (понятых) они проследовали к дому по адресу: п

<

адрес>, около которого находился ФИО1 ФИО4 представился, разъяснил цель проведения мероприятия, ознакомил ФИО1 с постановлением о проведении обследования в его хозяйственных постройках. В присутствии представителей общественности ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, предметы, которые подлежат контролю в Российской Федерации, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в хозяйственных постройках на придомовой территории он незаконно хранит наркотическое растение конопля для личного потребления. После чего в присутствии представителей общественности (понятых) было проведено обследование хозяйственных построек, в ходе которого у ФИО1 в хозяйственной постройке был обнаружен шкаф с потайным входом в помещение, в котором были обнаружены и изъяты 4 горшка (пластиковых ведра) с растущими в них растениями конопли коробка с растительной массой и пластиковый контейнер с растительной массой. Обнаруженные растения конопли в ведрах, коробка и контейнер были представлены представителям общественности. После чего, растения конопли были упакованы в мешок, который снабжен отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью, подписями представителей общественности и участвующих лиц, опечатаны печатью «для справок» ОМВД России по Богучанскому району. Отдельно были упакованы коробка и контейнер с растительной массой, после чего оперативно-розыскное мероприятие было окончено. После изъятия наркотического средства и растений в горшках ФИО4 был составлен протокол, в котором все участники расписались (л.д. 71-73, 68-70);

- Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые, дополняя друг друга, показали, что 03 октября 2023 года около 19 часов 20 минут они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве представителей общественности в мероприятии, связанном с пресечением незаконного оборота наркотических средств на территории Богучанского района Красноярского края. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, через несколько минут к дому подошел ФИО1, которому сотрудники полиции представились, разъяснили, что проводят оперативно-розыскное мероприятие, связанное с пресечением незаконного оборота наркотических средств, после чего ознакомили ФИО1 и представителей общественности с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в случаях, не терпящих отлагательства». После чего сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, предметы, которые подлежат контролю на территории Российской Федерации. ФИО1, пояснил, что в хозяйственной постройке он незаконно хранит наркотикосодержащее растение коноплю для личного употребления. Пройдя в указанную хозяйственную постройку, они обнаружили помещение, где рядом с диваном находился платяной шкаф, в котором имелся скрытый проход в другое помещение, которое было очень маленьким, и где были обнаружены 4 куста зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые произрастали в 4 пластиковых ведрах, в комнате были ультрафиолетовые лампы, система вентиляции, картонная коробка с сухой растительной массой, пластиковый контейнер. После чего 4 горшка с растительной массой зеленого цвета были упакованы в черные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги белого цвета с пояснительными надписями, где представители общественности поставили свои подписи, после чего на отрезок бумаги была нанесена печать «для справок» ОМВД России по Богучанскому району. Обнаруженные коробку с контейнером сотрудники полиции упаковали в черный полиэтиленовый мешок, горловина которого была обвязана нитями белого цвета, свободные концы которого оклеены отрезками бумаги белого цвета с пояснительными надписями, где представители общественности поставили свои подписи, после чего на отрезок бумаги была нанесена печать «для справок» ОМВД России по Богучанскому району. После чего представителям общественности был представлен протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия, с которым они ознакомились и заверили свое согласие подписями. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудники полиции и представители общественности в жилой дом не заходили (л.д. 58-60, 63-65). 

Кроме показаний указанных выше свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Богучанскому району от 03.10.2023 об обнаружении признаков преступления, зарегистрировано в КУСП № от 03.10.2023 (л.д. 8);

- постановлением от 03.10.2023, утвержденным начальником ОМВД России по Богучанскому району, о проведении 03.10.2023 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» без судебного решения, в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1 (л.д. 11);

- актом от 03.10.2023 о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом от 03.10.2023 проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, согласно которым 03.10.2023 в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут в ходе обследования надворных построек по адресу: 

<

адрес>2, в хозяйственной постройке за баней была обнаружена потайная комната, вход в которую осуществляется через шкаф, в комнате стояло 4 горшка с зеленой растительной массой под светодиодными лампами, которые были изъяты и упакованы в полимерные мешки, перед входом в данную хозяйственную постройку были обнаружены пластиковые коробка и контейнер, которые также были изъяты и упакованы в установленном порядке (л.д. 12, 13-16);

- справкой об исследовании № от 05.10.2023, объектами которого являлись упакованные в черные полимерные пакеты объекты, изъятые 03.10.2023 у ФИО1 во время ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в частности, проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещества (объекты исследования №№ 1, 2) содержат наркотическое вещество тертрагидроканнабинол и по степени обработки являются наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила: объект исследования № 1 – 22 г., объект исследования № 2 – 16 г., на исследование израсходовано по 1 г. веществ объектов исследования (л.д. 21-22);

- заключением эксперта № от 09.11.2023, согласно которому представленные на экспертизу объекты исследования №№ 1 и 2 (полимерный контейнер, в котором растительная масса в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растений без центрального стебля с характерным запахом конопли во сухом на ощупь состоянии, зелено-коричневого цвета, и прозрачный полимерный пакет, в котором растительная масса в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растений без центрального стебля с характерным запахом конопли во сухом на ощупь состоянии, зелено-коричневого цвета, соответственно) содержат наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и по степени обработки являются наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуаной), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила: объект исследования № 1 – 15 г., объект исследования № 2 – 21 г. В процессе производства экспертизы было израсходовано по 1 г. вещества объектов исследования №№ 1 и 2 в пересчете на постоянную массу (л.д. 25-28);

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2023 (с фототаблицей к нему), согласно которому объектами осмотра являются полиэтиленовые пакеты черного цвета №№ 1, 2, 3, 4, 5, горловины которых скреплены между собой прозрачной скотч-лентой, обвязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезками белой бумаги, с подписью, ее расшифровкой и оттиском круглой печати синего цвета «Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский» ЭКО № 1», с сопроводительной надписью. Осмотр производился без вскрытия упаковок (л.д. 37-42);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 17.11.2023, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств в п. Хандальск Абанского района Красноярского края отказано по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (л.д. 82-83).

Все исследованные процессуальные документы были составлены должностными лицами в пределах их компетенции, в протоколах следственных действий имеются все необходимые реквизиты, замечаний после их составления от участвующих лиц не поступило. При таких обстоятельствах, суд признает данные доказательства допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Оценивая вышеприведенные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение, вина доказана показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами дела. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом, преследуя цель незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере. 

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 07 ноября 2023 года, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного психического расстройства во время совершения инкриминируемого деяния не выявлено. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики и находящийся вне какого-либо временного психического расстройства, ФИО1 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать имеющие значение по делу обстоятельства, давать по ним показания, участвовать в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Алкоголизмом не страдает (л.д. 132-135). 

Суд, принимая во внимание указанное заключение квалифицированных экспертов, которое не вызывает сомнений, личность подсудимого, в том числе и его поведение в ходе судебного разбирательства, характер содеянного, конкретные обстоятельства дела, признает подсудимого ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим наказанию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает раскаяние и признание подсудимым своей вины, состояние здоровья подсудимого (л.д. 124), наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, а также состояние здоровья матери подсудимого, находящейся в преклонном возрасте (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, вопреки позиции государственного обвинителя и защитника, поскольку согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 03.10.2023 и показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО3 о незаконном хранении растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 органам дознания не сообщал, об этом стало известно из оперативной информации. Один лишь факт признания своей вины, дача признательных показаний, раскаяние в содеянном не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного именно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. При этом признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном учтены судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося положительно, трудоустроенного, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, однако имеющего хронические заболевания, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Таким образом, учитывая совокупность указанных выше обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ с производством удержаний из заработной платы в доход государства десяти процентов, определяя при этом срок наказания в соответствии с ч. 2 ст. 50 УК РФ в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей, указанных в статье 43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, поэтому правила ст. 64 УК РФ, по убеждению суда, применению не подлежат. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, положений ст.72.1 УК РФ, а также оснований для применения к подсудимому положений ст. 76.2 УК РФ не имеется. 

Однако с учетом изложенных обстоятельств, личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает возможным принять решение с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив ФИО1 испытательный срок и возложив на него исполнение обязанностей, способствующих его исправлению. 

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым сохранить до вступления приговора суда в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ: 4 черных полиэтиленовых пакета, скрепленных между собой, содержащих в себе 4 наркотикосодержащих растения конопля, постоянная масса которых составила: объект № 1 – 43 г., объект № 2 – 94 г., объект № 3 – 33 г., объект № 4 – 15 г., суммарной массой 185 г., и полиэтиленовый пакет черного цвета, содержащий наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила: объект № 1 – 14 г., объект № 2 – 20 г., необходимо уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства 10 (десяти) процентов. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган по месту жительства в установленные данным органом дни один раз в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Богучанскому району: 4 черных полиэтиленовых пакета, скрепленных между собой, содержащих в себе 4 наркотикосодержащих растения конопля, постоянная масса которых составила: объект № 1 – 43 г., объект № 2 – 94 г., объект № 3 – 33 г., объект № 4 – 15 г., суммарной массой 185 г., и полиэтиленовый пакет черного цвета, содержащий наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила: объект № 1 – 14 г., объект № 2 – 20 г., – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Богучанский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе осужденного, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционную жалобу или представление, поданные другими участниками процесса, в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы или представления, с указанием нуждаемости в защитнике либо отказе от него. 

Председательствующий Т.Ю. Прохоренко